
 

 

ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N.108 del 22/07/2025 

 

Oggetto: 
SECONDO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI 
RISERVA DI CASSA AI SENSI DEGLI ARTT. 166, COMMA 2, E 176 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
ESAME ED APPROVAZIONE 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventidue del mese di luglio alle ore 16.30 nella Sala delle 

Adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, nonché dal Regolamento per il funzionamento della Giunta 
comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23.03.2023, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti In presenza On line 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente  X   

2 DAL CAPPELLO ALESSANDRO Presidente (facente funzioni) X   X 

3 FRANCHETTO LORIS Assessore Effettivo X   X 

4 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X   X 

5 DALLA COSTA ELENA Assessore Effettivo X   X 

   4 1 0 4 

 
 

Partecipa, in presenza, il Segretario Comunale Dott. CORSARO FRANCESCO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DAL CAPPELLO ALESSANDRO, nella sua qualità 
di Vice Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 

 
 



 

 

 Pag. 2/2 

 

D.G.C. n.  108 del 22/07/2025 
 
OGGETTO: SECONDO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL FONDO DI 
RISERVA DI CASSA AI SENSI DEGLI ARTT. 166, COMMA 2, E 176 DEL D.LGS. N. 267/2000. ESAME 
ED APPROVAZIONE 
 
 

PARERI 
ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Dott.   MASSIMO DAL BEN   

 
 
 
 
 
Il responsabile dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dott. MASSIMO DAL BEN  

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 24.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 24.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 

“Art. 166. Fondo di riserva. 1. Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di 
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del 
totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 2. Il fondo è utilizzato, con 
deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di 
contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di 
spesa corrente si rivelino insufficienti. 2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è 
riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 
il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 2-quater. Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del 
programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per 
cento del totale delle spese finali, utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo.” 
 

Precisato che, ai sensi dell’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000 i prelevamenti dal fondo riserva sono di 
competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 



 

 

 Pag. 3/2 

 

Dato atto che l’ufficio tecnico – area lavori pubblici ha la necessità di garantire il regolare svolgimento 
sino alla fine dell’anno in corso, dei servizi cimiteriali nonché l’esecuzione di piccoli interventi di 
manutenzione al fine del decoro dei cimiteri presenti sul territorio comunale, ma lo stanziamento del 
pertinente capitolo di spesa risulta essere insufficiente; 

 
Ritenuto pertanto di procedere con un prelevamento dal fondo di riserva ordinario e dal fondo di riserva 

di cassa, per un importo pari ad euro 3.000,00, per incrementare la dotazione di competenza e di cassa del 
capitolo di spesa 1656/02 “Spese manutenzione ordinaria cimiteri - prestazione di servizi”; 

 
Atteso che la variazione da approvare con la presente deliberazione comporta, a sua volta, la 

contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 25.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato effettuato un primo prelevamento al fondo di riserva ordinario e dal fondo di riserva di cassa; 
 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
All'unanimità dei voti espressi favorevolmente nei modi e nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 

1. Di prelevare, ai sensi dell’art. 166 e dell’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva ordinario e 
dal fondo di riserva di cassa, iscritti nel bilancio di previsione 2025/2027 rispettivamente al capitolo 2151 
e al capitolo 2152, l’importo di euro 3.000,00 per integrare lo stanziamento di competenza e di cassa del 
capitolo di spesa 1656/02 “Spese manutenzione ordinaria cimiteri-prestazione di servizi”; 

2.    Di dare atto che la presente deliberazione non modifica l'equilibrio del Bilancio di Previsione 2025/2027. 

3. Di comunicare il presente atto all’organo consiliare secondo quanto previsto dall’art. 166, comma 2, del 
D.Lgs n. 267/2000. 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00 stante la necessità di 
impegnare quanto prima le somme di cui al punto 1. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simone Santellani  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) (F.to digitalmente) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna nell’Albo Pretorio on line di questo 

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott.ssa Emanuela Maglio 

 (F.to digitalmente) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, dieci giorni dopo la 

pubblicazione. 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Francesco Corsaro 

 (F.to digitalmente) 

 
 
 


